Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021121000064

64

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria DG nº 359, de 03 de dezembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 09 de dezembro de 2021, Seção 2, página 48, onde se lê: "Dispensar JOÃO
D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Conselho, da função de confiança de Chefe da Seção de Pagamento, nível FC - 6 . " ,
leia-se: "Dispensar, a pedido, JOÃO D'ARC RAMOS DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho, da função de confiança de Chefe da
Seção de Pagamento, nível FC-6".

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 773, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112/90; nos arts. 23,
24 e 36, da Res.-TSE nº 23.563/2018; no inciso XXIII, do art. 1º da Portaria TSE nº 318/2021
e no Procedimento Administrativo nº 2021.00.000009638-5, resolve:

Fica redistribuído um cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Analista de Sistemas, do Quadro de Pessoal do Tribunal Superior Eleitoral,
criado pela Lei nº 11.202/2005, ocupado pelo servidor Roberto Frederico Togo Santos, em
reciprocidade com um cargo vago de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Medicina, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª
Região, criado pela Lei nº 7.873/1989, decorrente da aposentadoria da servidora Letícia
Maria Martins Pires, publicada no Diário Oficial da União nº 202, de 17.10.2019.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 795, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado, a partir de 23 de novembro de 2021, Maurílio Costa da
Silva, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função
comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 796, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das
competências que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020,
e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI nº 2021.00.000010804-
9,resolve:

Declarar vago, a partir de 23 de novembro de 2021, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, criado pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, ocupado por Maurílio Costa da
Silva, em decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 801, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Sônia Fernandes da Cruz, Analista Judiciária, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da Corregedoria-Geral
Eleitoral.

Art. 2º Fica designada Ana Paula de Freitas Araújo Paiva, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente V, Nível FC-5, da
Corregedoria-Geral Eleitoral.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 802, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º e no inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve, por
indicação do Ministro Mauro Luis Campbell Marques:

Art. 1º Fica nomeada Sônia Fernandes da Cruz, Analista Judiciária, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assessora I, Nível CJ-1, da Corregedoria-
Geral da Justiça Eleitoral.

Art. 2º Tornar sem efeito o inciso I do art. 3º, da Portaria TSE nº 752, de 19 de
novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 23 subsequente, Seção 2,
página 48.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 803, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Fica dispensado Daniel de Andrade Cunha, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Reinaldo Sales da Silva, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise

de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Daniel de Andrade Cunha, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 805, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e na Portaria TSE nº 288, de 8 de maio de
2020, resolve:

Art. 1º Ficam designados para substituir a Coordenadora de Fiscalização de
Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral da Justiça Eleitoral, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares:

I - Giselle Pereira Sales, Técnica Judiciária, Área Administrativa, como 1ª
substituta; e

II - Fabricio José de Souza, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como 2º
substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 398, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto na Portaria
STJ n. 118 de 11 de maio de 2011, no art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no Processo STJ n. 035249/2021, resolve:

Art. 1º Declarar vago, com efeitos a contar de 18 de novembro de 2021, o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal,
ocupado pela servidora ANGÉLICA BRANDT MENTI, em decorrência de sua posse em outro
cargo público inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro HUMBERTO MARTINS
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 808, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 17.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 13 de 14 de junho de
2021 e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIA SOARES RIBEIRO, matrícula S049918, para substituir o
Chefe da Seção de Medicina Preventiva, código FC-6, da Coordenadoria de Saúde
Ocupacional e Prevenção, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de DAILY MARGOTO FILHO, matrícula S024184,
objeto da Portaria STJ/GDG n. 362 de 26 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da
União do dia 28 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 332, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear DEUSELINA AIRES LEAL RICARDO para exercer o cargo em comissão de
Assessora A do Gabinete da Presidência, nível CJ-2.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI
S EC R E T A R I A

ATO Nº 431, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 47, de 3/12/2021, da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos;

considerando o constante do memorando nº 56, de 9/12/2021, da Secretaria-
Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JAIME ANTONIO SOUSA MELO, código 33235,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria de Manutenção e Projetos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 432, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 18, de 9/12/2021, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, resolve:

Designar a servidora MAIRA FRANCO DA SILVA, código 61454, Técnica Judiciária
do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região-RJ, removida para
esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 3, Nível FC-3, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 433, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 21, de 9/12/2021, do Gabinete da
Vice-Presidência, resolve:

Designar a servidora GABRIELA FONSECA DE MELO, código 41676, Técnica
Judiciária do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP,
removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
do Gabinete da Vice-Presidência.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 1.137, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0027225-85.2020.4.01.8000, resolve:

Alterar, em parte, o Ato Presi 992/2021, publicado no DOU2 de 24/11/2022,
para que a a convocação do Juiz Federal VALLISNEY DE SOUZA OLIVEIRA para atuar como
Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro FRANCISCO FALCÃO, do STJ, ocorra até
30/1/2022.

Desembargador Federal FRANCISCO DE ASSIS BETTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jussa
Realce